
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33161 29Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2016

tendo em vista a necessidade de continuidade dos serviços, em 
virtude da justifi cativa do setor competente, conforme leciona o 
art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993 - Lei de Licitações e contratos  
da Administração Pública.
Dotação Orçamentária: Os recursos orçamentários necessários 
para atender a prorrogação deste Termo Aditivo serão os 
seguintes:
Fonte:  0660002991 - Convênio MMA - 761392/2011
Programa: 1297 - Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 4668 - Abastecimento das Unidades Móveis do Estado.
Elemento de Despesa: 3390-39
As demais cláusulas e condições do Contrato Original, não 
serão alteradas ou modifi cadas pelo presente instrumento, 
permanecem válidas e em vigor para todos os efeitos legais.
Contratada:DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA.
Endereço: Rodovia Artur Bernardes, nº 10, Porto Tocantins
Bairro: Val de Cães,       CEP: 66.115-000       -      Belém-PA.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 981106

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PREST. DE 

SERVIÇOS Nº 043/2012
Data da Assinatura: 31/05/2016
Vigência:  31/05/2016 até 31/12/2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato de Prestação de Serviço nº 043/2012
até 31 de dezembro de 2016, a contar da data de sua assinatura,
tendo em vista a necessidade de continuidade dos serviços, em 
virtude da justifi cativa do setor competente, conforme leciona o 
art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993 - Lei de Licitações e contratos  
da Administração Pública.
Dotação Orçamentária: Os recursos orçamentários necessários 
para atender a prorrogação deste Termo Aditivo serão os 
seguintes:
Fonte:  6301002991 - Convênio MMA - 761392/2011
Programa: 1437 - Meio Ambiente e Ordenamento Territorial
Projeto Atividade: 8363 - Elaboração, Emissão e Validação de 
Cadastros Ambientais Rurais.
Elemento de Despesa: 3390-33
As demais cláusulas e condições do Contrato Original, não 
serão alteradas ou modifi cadas pelo presente instrumento, 
permanecem válidas e em vigor para todos os efeitos legais.
Contratada:NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Trav. Padre  Eutíquio, nº 43-B.
Bairro: Centro    -       Belém-PA.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 981107

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PREST. DE 

SERVIÇOS Nº 022/2014
Data da Assinatura: 31/05/2016
Vigência:  31/05/2016 até 31/12/2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato de Prestação de Serviço nº 
022/2014
até 31 de dezembro de 2016, a contar da data de sua assinatura,
tendo em vista a necessidade de continuidade dos serviços, em 
virtude da justifi cativa do setor competente, conforme leciona o 
art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993 - Lei de Licitações e contratos  
da Administração Pública.
Dotação Orçamentária: Os recursos orçamentários necessários 
para atender a prorrogação deste Termo Aditivo serão os 
seguintes:
Fonte:  0660002991 - Convênio MMA - 761392/2011
Programa: 1437 - Meio Ambiente e Ordenamento Territorial
Projeto Atividade: 8363 - Elaboração, Emissão e Validação de 
Cadastros Ambientais Rurais.
Elemento de Despesa: 3390-35
As demais cláusulas e condições do Contrato Original, não 
serão alteradas ou modifi cadas pelo presente instrumento, 
permanecem válidas e em vigor para todos os efeitos legais.
Contratada: EKOAR  EMPRESA DE ASSESSORIA AMBIENTAL DA 
AMAZÔNIA EIRELLI EPP
Endereço: Rua Dom Bosco, nº 541.
Bairro:  Bosque         -       Rio Branco - AC.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 981112

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 035/2016
BENEFICIÁRIO- PAULO CELSO FARIAS DE MOURA 
MATRÍCULA-31766811 /FUNÇÃO-AUXILIAR ADMINISTRATIVO
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - R
PROJETO/ATIVIDADE-8503 /PROGRAMA- 1449 / FONTE-0261
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO 
REGIONAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 1.000,00; 339039=600,00
VALOR TOTAL- 1.600,00
ORDENADOR DE DESPESA - HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 981117

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
036/2016:BENEFICIÁRIO: JOÃO MAURICIO DE QUEIROZ 
FREITAS; Matrícula: 3173020; Função: Extensionista Rural 
I;PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 
0261; OBJETIVO: p/ aquisição de materiais ref atividades que 
serão apresentadas no espaço Modelo Rural 2016 durante a 
48ª Expofac ;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 
33903096 = R$ 2.900,00;Prazo para Aplicação do Recurso: 60 
dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE 
DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo 981203

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
037/2016:BENEFICIÁRIO: JOÃO MAURICIO DE QUEIROZ 
FREITAS; Matrícula: 3173020; Função: Extensionista Rural 
I;PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 
0261; OBJETIVO: p/ aquisição de materiais ref atividades que 
serão apresentadas no espaço Modelo Rural 2016 durante a 
48ª Expofac ;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 
33903096 = R$ 2.000,00;Prazo para Aplicação do Recurso: 60 
dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE 
DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo 981208

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1149/2016- GAB/SEMAS 
                 BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO a necessidade de dispor de Comissão para 
realizar as providências quanto à responsabilização da empresa 
OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA, Contrato nº 064/2008;
CONSIDERANDO o documento nº469423/2008 e manifestação 
Jurídica nº1670/CONJUR/GABSEC/2016;
RESOLVE:
I - Nomear Comissão para realizar as providências quanto a 
apuração de responsabilidade da empresa OLIVEIRA SERVIÇOS 
LTDA, com a seguinte composição:

Função SERVIDOR CARGO

Presidente
FERNANDO MARCOS MOTA 

PEREIRA E SILVA,
Matrícula: 57215834/ 1 

ENGENHEIRO CIVIL

Membro
LUIZ CLEY CONCEICAO 

ANTUNES,
Matrícula:  5922496/ 1

TECNICO EM GESTAO 
DE INFRAESTRUTURA

Membro
GEORGE MARCEL DE 
OLIVEIRA SOUZA,

Matrícula: 57191235/ 2 

TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA

II - Determinar que cada membro será responsável pela análise 
quanto a responsabilidade no âmbito de seu conhecimento e 
respectiva competência funcional.

III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
IV - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação, 
e revoga os efeitos das publicações anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE N°33160 do 
dia 01 de Julho de 2016.

Protocolo 981379

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: MEMO Nº 149942/2016/GEMAP/COAD/DGAF/SAGAT
Término Vínculo: 27/06/2016
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENGENHEIRO DE PRODUÇÃO)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Ato: TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Término Vínculo: 01/07/2016
Tipo: DISTRATO DE SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: GEMERSON ALENCAR DE SOUSA (TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA - ADVOGADO)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Ato: TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Término Vínculo: 01/07/2016
Tipo: DISTRATO DE SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: EDIMAX GOMES GONÇALVES (ADVOGADO)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 981253

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº01128/2016-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 27 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 20406/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora 
FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA MACIEL, matrícula 
57215366/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotada na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período 
de 22/12/2016 a 19/02/2017, referente ao triênio 2012/2015.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 981327

PORTARIA Nº01146/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 19421/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOSÉ 
VICENTE ALVES DE SOUZA PAES, matrícula 26832/ 1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de 
Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no período de 04/07/2016 a 
02/08/2016, referente à 2ª parcela do triênio 2010/2013.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 981340


